
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171                        Recife, 27 de setembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, sexta-feira, 27 de setembro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, sexta-feira, 27 de setembro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

DZ ............................................................................................................................... 6 

COGER/UACSA ........................................................................................................... 6 
CODAI ......................................................................................................................... 7 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, sexta-feira, 27 de setembro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.226/2019-GR, de 27 de setembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020275/2019-11, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais, do(a) Coordenador(a) do Bacharelado em 

Engenharia Ambiental da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PREG, o(a) 

servidor(a) VALMIR CRISTIANO MARQUES DE ARRUDA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1743265, a partir da data 

da publicação. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 281/2019-GR, de 11/03/2019, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 046, de 11/03/2019. 
 

PORTARIA Nº. 1.228/2019-GR, de 27 de setembro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019474/2019-86,  
  

RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, dos servidores abaixo relacionados, com lotação no Núcleo 

de Engenharia, Meio Ambiente e Manutenção - NEMAM, a partir de 
10/09/2019. Seguem informações dos servidores e seus respectivos locais de 

exercício: 

 

Q
T

D
 

N
o

m
e 

M
at

rí
cu

la
 

C
la

ss
e/

C
ar

g
o

 

L
o

ta
çã

o
 

R
em

o
çã

o
 

d
o
 

ex
er

cí
ci

o
 

p
ar

a:
 

1 
MOACY SILVA 

TORRES 
1856428 

E-ENGENHEIRO-

AREA 
NEMAM NEMAM 

2 

DEYVISON 

RAFAEL DA 

SILVA 

2179148 
D-ASS EM 

ADMINISTRACAO 
NEMAM SECRETARIA 

3 

JOÃO CARLOS 

CORREIA DE 

SOUZA 

CEDIDO 
ASS. 

ADMINISTRATIVO 
NEMAM SECRETARIA 

4 

ANGELO 

MAGNO 

FREITAS 

COSTA 

1659711 
E-ENGENHEIRO-

AREA 
NEMAM 

Coordenação 

de Obras Civis 

(COC) 

5 

PAULO 

HENRIQUE 

RIBEIRO 

FERRAZ 

2066276 
E-ENGENHEIRO-

AREA 
NEMAM 

Coordenação 

de Obras Civis 

(COC) 

6 

FELIPE MELO 

DE ASSIS 

ROCHA 

2074753 
E-ENGENHEIRO-

AREA 
NEMAM 

Coordenação 

de Obras Civis 

(COC) 

7 

ANA DULCE 

DA SILVEIRA 

GASPAR 

2066719 
E-ARQUITETO E 

URBANISTA 
NEMAM 

Coordenação 

de 

Planejamento 

Físico e 

Documentação 

(CPFD) 

8 

JANAINA DE 

MORAES 

PERES 

ANDRADE 

1863397 
E-TECNOLOGO-

FORMACAO 
NEMAM 

Coordenação 

de 

Planejamento 

Físico e 

Documentação 

(CPFD) 

9 

SERGIO 

ROBERTO 

LEAL DE 

2158177 
D-TECNICO EM 

EDIFICACOES 
NEMAM 

Coordenação 

de 

Planejamento 

SOUZA 

JUNIOR 

Físico e 

Documentação 

(CPFD) 

10 

CARLA DE 

PAULA 

GOMES 

COELHO 

1654720 
E-ARQUITETO E 

URBANISTA 
NEMAM 

Coordenação 

de 

Planejamento 

Físico e 

Documentação 

(CPFD) 

11 

IGOR 

NEGREIROS 

RODRIGUES 

DOS SANTOS 

3074634 
E-ARQUITETO E 

URBANISTA 
NEMAM 

Coordenação 

de 

Planejamento 

Físico e 

Documentação 

(CPFD) 

12 

RICARDO DE 

SOBRAL LIRA 

BELCHIOR 

1643548 
E-ENGENHEIRO-

AREA 
NEMAM 

Coordenação 

de Elétrica, 

Cabeamento 

Estruturado e 

Mecânica 

(CECEM) 

13 

ADILSON 

ALVES 

RIBEIRO 

DUARTE 

1044914 C-ELETRICISTA 

NEMAM 

Coordenação 

de Elétrica, 

Cabeamento 

Estruturado e 

Mecânica 

(CECEM) 

14 

DANIEL 

SOARES DOS 

SANTOS 

ANDRADE 

2070027 
E-ENGENHEIRO-

AREA 
NEMAM 

Coordenação 

de Elétrica, 

Cabeamento 

Estruturado e 

Mecânica 

(CECEM) 

15 

DANILLO 

FERREIRA DE 

CARVALHO 

2415962 
D-TECNICO EM 

ELETROTECNICA 
NEMAM 

Coordenação 

de Elétrica, 

Cabeamento 

Estruturado e 

Mecânica 

(CECEM) 

16 

EGBERT 

WALMERON 

DUARTE 

COSTA 

2073897 
E-ENGENHEIRO-

AREA 
NEMAM 

Coordenação 

de Elétrica, 

Cabeamento 

Estruturado e 

Mecânica 

(CECEM) 

17 

ANTONIO 

JOSE TADEU 

FIGUEIROA 

6383001 
E-ENGENHEIRO-

AREA 
NEMAM 

Coordenação 

de Reforma 

Predial 

 
PORTARIA Nº. 1.229/2019-GR, de 27 de setembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019474/2019-86,  

  
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de exercício provisório, de ofício, no 
interesse da Administração, dos servidores abaixo relacionados, com lotação 

no Núcleo de Engenharia, Meio Ambiente e Manutenção - NEMAM, a partir 

de 10/09/2019. Seguem informações dos servidores e seus respectivos locais 
de exercício: 

 

Q
T

D
 

N
o

m
e 

M
at

rí
cu

la
 

C
la

ss
e/

C
ar

g
o

 

L
o

ta
çã

o
 

R
em

o
çã

o
 

d
e 

ex
er

cí
ci

o
 

p
ro

v
is

ó
ri

o
 

p
ar

a:
 

1 

ALBERTO 

ALVARENGA 

DA SILVA 

2141012 
E-ENGENHEIRO-

AREA 
NEMAM 

Coordenação 

de Reforma 

Predial 

2 

DANILO DOS 

SANTOS 

COELHO 

1305213 

ENGENHEIRO DE 

SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

NEMAN 

Coordenação 

de Reforma 

Predial 

3 IAGO DE 

ALBUQUERQUE 

BORGES 

3145459 E-

ENGENHEIRO/ÁREA: 

CIVIL 

NEMAN 

Coordenação 

de 

Planejamento 

Físico e 

Documentação 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, sexta-feira, 27 de setembro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 1.230/2019-GR, de 27 de setembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019474/2019-86,  

  
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de exercício provisório, de ofício, no 
interesse da Administração, do servidor abaixo relacionado, com lotação na 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA, a partir de 

10/09/2019. Seguem informações do servidor e seu respectivo local de 
exercício: 

 

Q
T

D
 

N
o

m
e 

M
at

rí
cu

la
 

C
la

ss
e/

C
ar

g
o
 

L
o

ta
çã

o
 

 R
em

o
çã

o
 

d
e 

ex
er

cí
ci

o
 

p
ro

v
is

ó
ri

o
 

p
ar

a:
 

1 

THIAGO SOUZA 

PEREIRA DE 

BRITO              

1072796 
D-TECNICO EM 

REFRIGERACAO 
UACSA 

Coordenação 

de Elétrica, 

Cabeamento 

Estruturado e 

Mecânica 

(CECEM) do 

NEMAN 

 

PORTARIA Nº 1.231/2019-GR, de 27 de setembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014952/2018-81, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Coordenador e Fiscal do Convênio de Educação, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – ECTI, celebrado entre a UFRPE e o Comitê 

Brasileiro de Ação à Resistência de Inseticidas - IRAC, os servidores abaixo 

relacionados: 

 

Nome Nº. 

SIAPE 

Designação 

HERBERT ALVARO ABREU DE 

SIQUEIRA 

1542788 Coordenador 

PASCHOAL COELHO GROSSI 2131429 Fiscal 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 1.043/2019-PROGEPE, de 27 de setembro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017519/2019-88, 
  

RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria nº 1.015/2019-PROGEPE, de 12 de setembro de 

2019, publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 160, de 12/09/2018, 

referente à autorização a concessão do Adicional de Insalubridade ao(à) 
servidor(a) CLECIO SOUSA RAMOS, Matrícula SIAPE nº 1690582, nos 

seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
lotado(a) no(a) Departamento de Química  

[...] 

 
Leia-se:  

lotado(a) no(a) Coord Curso Licenciatura em Química  

[...]  
 

PORTARIA Nº 1.044/2019-PROGEPE, de 27 de setembro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008667/2013-16, 

  

RESOLVE: 
 

RETIFICAR a Portaria nº 1.022/2019-PROGEPE, de 13 de setembro de 

2019, publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 161, de 13/09/2018, 
referente à autorização a concessão do Adicional de Insalubridade ao(à) 

servidor(a) MARIA RAQUEL MOURA COIMBRA, Matrícula SIAPE nº 

1331213, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

lotado(a) no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura  
[...] 

 

Leia-se:  
lotado(a) no(a) Coord Geral de Programas Especiais  

[...]  

 
PORTARIA Nº 1.045/2019- PROGEPE, de 27 de setembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010808/2017-94,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) RAMOM RACHIDE 

NUNES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2994285, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 501/2019, de 20/09/2019,  com 
efeitos financeiros a partir de 11/09/2019, com base na Nota Informativa Nº 

17689/2018-MP, de 21/12/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.046/2019- PROGEPE, de 27 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011058/2017-78,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) DIEGO DE SOUZA 
BUARQUE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1257316, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Laudo Técnico para 
Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 500/2019, de 20/09/2019,  com 

efeitos financeiros a partir de 11/09/2019, com base na Nota Informativa Nº 

17689/2018-MP, de 21/12/2018. 
 

 

Rosaura Maria Barbosa Mesquita Neiva 
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, sexta-feira, 27 de setembro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.047/2019-PROGEPE, de 27 de setembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014965/2019-31,  

  
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 834/2019-PROGEPE, de 11 de julho de 2019, 
publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 121, de 11/07/2019, que 

concedeu Licença Capacitação ao(à) servidor(a) ROSAURA MARIA 

BARBOSA MESQUITA NEIVA, Matrícula SIAPE nº 1473344, nos 
seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  
Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação [...] 

 

Leia-se:  
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Capacitação [...]  

 

Onde se lê:  

 

Leia-se:  

 
 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

DZ 

 

PORTARIA Nº 40/2019-DZ 
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 

Júnior, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 01 a 04 de outubro de 2019, de MARIA DO CARMO 
MOHAUPT MARQUES LUDKE, ocupante do cargo efetivo Professora do 

Magistério Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula 

SIAPE nº1362114, para participar do Congresso de Nutrição Suína e 
Networking da América Latina (Pork Nutrition Congress Networking), na 

cidade de Foz de Iguaçu – PR. 

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 27 de setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 041/2019-DZ 

 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 

Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 
RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 30 de setembro a 02 de outubro de 2019, de ALEXANDRE 

CARNEIRO LEÃO DE MELLO, ocupante do cargo efetivo Professor do 
Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula 

SIAPE nº 2346742, com a finalidade de prestar consultoria ad hoc à 

Fundação de Amparo a Ciência e Tecnologia do Estado do Maranhão – 
FAPEMA, na cidade de São Luís/MA. 

 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Recife, 27 de setembro de 2019. 

 
 

COGER/UACSA 

 

PORTARIA N.º 008/2019/COGER/UACSA, DE 27 DE SETEMBRO DE 

2019 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
RESOLVE: 

 

Alterar a Portaria nº 030/2018/COGER/UACSA, de 12 de novembro de 
2018 e designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo 

Docente Estruturante - NDE do Curso de Engenharia Civil da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 
 

DOCENTE SIAPE 

Cecília Maria Mota Silva Lins (presidente) 2321565 

Antônio Alceu Câmara Júnior 1572385 

Juliana Claudino Véras 3145019 

Gisele Adelita Matias 2908710 

Jordlly Reydson de Barros Silva 3031248 

Martônio José Marques Francelino 2322145 

Robson José Silva 1259910 

 

Cabo de Santo Agostinho, 27 de setembro DE 2019. 
 

PORTARIA N.º 009/2019/COGER/UACSA, DE 27 DE SETEMBRO DE 

2019 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
RESOLVE: 

 

Alterar a Portaria nº 031/2018/COGER/UACSA, de 12 de novembro de 
2018 e designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão 

de Orientação e Acompanhamento Acadêmico - COAA do Curso de 

Engenharia Civil da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 
 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Cecília Maria Mota Silva Lins (presidente) 2321565 

Samuel França Amorim 3036947 

Robson José Silva 1259910 

REPRESENTANTE DISCENTE CPF 

Pedro Vitor Carvalho de Alencar Luz 110.190.044-01 

 
Cabo de Santo Agostinho, 27 de setembro de 2019. 

 
 

Amanda Souza de Paula 

Coordenadora Geral de Cursos de Graduação 
 

Períodos de 
Referência 

2º Quinquênio (26/09/2009 a 24/09/2014) 
3º Quinquênio (25/09/2014 a 23/09/2019)  

Períodos de 
Gozo 

Em três períodos: 

12/08/2019 a 10/09/2019 (relativo ao 2º Quinquênio);  
04/11/2019 a 03/12/2019 e  

01/02/2020 a 01/03/2020 (relativos ao 3º Quinquênio) 

Períodos de 

Referência 
2º Quinquênio (26/09/2009 a 24/09/2014) 

Períodos de 

Gozo 
12/08/2019 a 10/09/2019  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, sexta-feira, 27 de setembro de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CODAI 

 
PORTARIA Nº. 107/2019-CODAI, de 27 de setembro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento de curta 
duração da servidora MARTA MILENE GOMES DE ARAÚJO, Matrícula 

SIAPE nº 3060360, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, com ônus limitado para a Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE) e ônus para a Fundação Lemann, durante o 

período de 27 a 30/09/2019,  para  participar do Encontro Redes Que 

Transformam na cidade de Embu das Artes/SP, conforme  autorização do 
Despacho Ad Referendum nº 009/2019 do Conselho Técnico Administrativo 

do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE - CODAI, de  

27/09/2019,  bem  como  autorização  da Direção Geral do CODAI,  
constantes  no  processo  mencionado. (Processo UFRPE nº 

23082.020396/2019-62).  

 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 
 


